REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

Nº: 001/11.

Senhor Presidente,

Requeiro, à Câmara Municipal de Nova Friburgo, após observadas as formalidades Regimentais, que seja consignado em ata dos nossos trabalhos, o presente Requerimento de Informação:

Considerando a preocupação que a maioria da população tem expressado em relação a instabilidade no comando do Executivo Municipal.

Considerando que a Comissão formada pela CMNF para esclarecer a real situação de saúde do Exmo. Sr. Dr. Heródoto Bento de Mello, por motivos alheios, não conseguiu cumprir o objetivo traçado.

Considerando que, é dever desta Casa Legislativa primar pela integridade física do ser humano e da mesma forma assegurar a governabilidade do Município.

Tornam-se necessários os seguintes questionamentos à Douta Procuradoria da Câmara Municipal de Nova Friburgo:

1 - O EXMO. SR. DR. HERÓDOTO BENTO DE MELLO ENCONTRA-SE NO EXERCÍCIO REGULAR DO CARGO DE PREFEITO ATUALMENTE?

2 – CASO NEGATIVO, ESTÁ DEVIDAMENTE LICENCIADO, COM BASE NO ART. 68, VI, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL?

3 - QUANDO CONVOCADO PARA TOMAR POSSE O EXMO. SR. DR. HERÓDOTO BENTO DE MELLO COMPARECEU À PMNF PARA FAZÊ-LO?

4 – DIANTE DOS FATOS QUAL A POSIÇÃO DESSA DOUTA PROCURADORIA, ACERCA DAS PROVIDÊNCIAS A SEREM TOMADAS POR ESTA CASA LEGISLATIVA?

Sala Dr. Jean Bazet,

Nova Friburgo, 19 de abril de 2011.

LUCIANO FARIA

 VEREADOR - PDT